VIII. 18. En ego tot testimoniiis, Quirites, hae auctoritate senatus, tanta consensione Italiae, tanto studio bonorum omnium, agente P. Lentulo, consentientibus ceteris magistratibus, deprecante Cn. Pompeio, omnibus hominibus faventibus, dis denique immortalibus frugum ubertate, copia, vitalitate reditum meum comprobantibus, mihi, meis, rei publicae restitutus, tantum vobis, quantum facere possum, Quirites, pollicebor: primum, qua sanctissimi homines pietate erga deos immortales esse soleant, eadem me erga populum Romanum semper fore numenque vestrum aequae mihi grave et sanctum ac deorum immortalium in omni vita futurum: deinde, quoniam me in civitatem res publica ipsa reduxit, nullo me loco rei publicae defuturum. 19. Quod si quis existimat, me aut voluntate esse mutata aut debilitata virtute aut animo fracto, vehementer errat. Mihi quod potuit vis et iniuria et sceleratorum hominum furor detrahere, eripuit, abstulit, dissipavit: quod viro forti adimi non potest, id vero manet et permanebit. Vidi ego fortissimum virum, municipem meum, C. Marium — quoniam nobis quasi aliqua fatali necessitate non solum cum his, qui haec delere voluissent, sed etiam cum fortuna belligerandum fuit, — eum tamen vidi, quum esset summa senectute, non modo non infracto animo propter magnitudinem calamitatis, sed confirmato atque renovato. 20. Quem egomet dicere audivi, tum se fuisse miserum, quum careret patria, quam obsidione liberavisset, quum sua

bona possideri ab inimicis ac diripi audiret, quum adolescentem filium videret eiusdem socium calamitatis, quum in paludibus demersus concursu ac misericordia Minturnensium corpus ac vitam suam conservaret, quum parva navicula pervectus in Africam, quibus regna ipse dederat, ad eos inops supplexque venisset: recuperata vero sua dignitate se non commissurum, ut, quum ea, quae amiserat, sibi restituta essent, virtutem animi non haberet, quam numquam perdidisset. Sed hoc inter me atque illum interest, quod ille, quare plurimum potuit, ea ipsa re inimicos suos ultus est, armis: ego qua consuevi utar facultate, quoniam illi arti in bello ac seditione locus est, huic in pace atque otio. 21. Quamquam ille animo irato nihil nisi de inimicis ulciscendis agebat, ego de ipsis inimicis tantum, quantum mihi res publica permittet, cogitabo. IX. Denique, Quirites, quoniam me quattuor omnino hominum genera violarunt, unum eorum, qui odio rei publicae, quod eam ipsis invitis conservarem, inimicissimi mihi fuerunt: alterum, qui per simulationem amicitiae me nefarie prodiderunt: tertium, qui quum propter inertiam suam eadem adsequi non possent, inviderunt laudi et dignitati meae: quartum, qui quum custodes rei publicae esse debuerunt, salutem meam, statum civitatis, dignitatem eius imperii, quod erat penes ipsos, vendiderunt: sic ulciscar ea genera singula, quem ad modum a quibusque sum provocatus: malos cives rem publicam bene gerendo, perfidos amicos nihil credendo atque omnia cavendo, invidos virtuti et gloriae serviendo, mercatores provinciarum revocando domum atque ab iis provinciarum rationem repetendo. 22. Quamquam mihi, Quirites, maiori curae est quem ad modum vobis, qui de me estis optime meriti, gratiam referam quam quem ad modum inimicorum iniurias crudelitatemque persequar. Etenim ulciscendae iniuriae facilior ratio est quam beneficii remunerandi, propterea quod superiorem esse contra improbos minus est negotii quam bonis exaequari: tum etiam ne tam necessarium quidem est male meritis quam optime meritis referre quod debeas. 23. Odium vel precibus mitigari potest vel temporibus rei publicae communique utilitate deponi vel difficultate ulciscendi teneri vel vetustate sedari.

bene meritos quin colas nec exorari fas est † neque id rei publicae repetere utrumque necesse est neque est excusatio difficultatis neque aequum est tempore et die memoriam beneficii definire. Postremo qui in ulciscendo remissior fuit, in eo vix reprehenditur: at gravissime vituperatur, qui in tantis beneficiis, quanta vos in me contulistis, remunerandis est tardior, neque solum ingratus, quod ipsum grave est, verum etiam impius appelletur necesse est. [Atque in officio persolvendo dissimilis est ratio pecuniae debitae, propterea quod pecuniam qui retinet non dissolvit: qui reddidit non habet: gratiam et qui rettulit, habet et qui habet dissolvit.] X. 24. Quapropter memoriam vestri beneficii colam benevolentia sempiterna, *non solum*, quum anima spirabo mea, sed etiam quum me illa defecerit, monumenta vestri in me beneficii permanebunt. In referenda autem gratia hoc vobis reprimitto semperque praestabo, mihi neque in consiliis de re publica capiendis diligentiam neque in periculis a re publica propulsandis animum neque in sententia simpliciter ferenda fidem neque in hominum voluntatibus pro re publica laedendis libertatem nec in perferendo labore industriam nec in vestris commodis augendis grati animi benevolentiam defuturam. 25. Atque haec cura, Quirites, erit infixam animo meo sempiterna, ut quum vobis, qui apud me deorum immortalium vim et numen tenetis, tum posteris vestris cunctisque gentibus dignissimus ea civitate videar, quae suam dignitatem non posse se tenere, nisi me recuperasset, cunctis suffragiis iudicavit.

M. TULLII CICERONIS
DE DOMO SUA AD PONTIFICES ORATIO.

ARGUMENTUM.

Postquam M. Cicero post discessum suum pristinam dignitatem receperat, nondum tamen ipsi restitutio plane perfecta videbatur, nisi etiam domus in Palatio, quae in eius discessu a P. Clodio vi coactis hominibus deleta et Libertati consecrata erat, restitueretur, vide Ciceronis *epist.*

ad fam. lib. XI⁷, ep. 2. §. 3. Itaque non destitit a senatu flagitare, ut ista consecratio areae suae tolleretur eique domus restitueretur. A senatu res erat rejecta ad pontifices, apud quos rem suam oravit M. Tullius pridie Kalendas Octobres anno p. u. c. 697. vide Ciceronis *epist. ad Atticum lib. IV, ep. 2. §. 2.* cl. eiusdem oratione in *L. Pi-sonem c. 22. §. 52.* et *Cassio Dione lib. XXXIX, c. 11.* et quum ipse eo die summa contentione dixisset eiusque summa arte meditata oratio fuisset, postea orationem etiam conscriptam edidit, vide Ciceronis *epist. ad Atticum l. c.* Quam ob rem dubitari plane non potest quin haec quae infra legitur oratio, id quod et multorum grammaticorum loci testantur et ipsa loquitur oratio plane Tulliano more modoque conscripta, ipsius Ciceronis sit et non, ut argutius quam verius acuti illi quidem homines, sed parum considerati contenderunt, alicuius declamatoris subiecta opera. Notum autem est pontifices magis secundum Ciceronem decrevisse eique pontificum auctoritate etiam a senatu domum postea restitutam esse, vide Ciceronis *epist. ad Atticum l. c. §. 3. sqq.*